V 87, 36: Et in questo reame nasse **la mior ganfora che se possa trovar, la qual nome ganfora fasal**, ed è la mior che se venda (...).

R 3, 16: Quivi nasce **la miglior canfora che trovar si possa, la qual si chiama canfora di Fanfur**, ed è miglior dell'altra, e dassi per tant'oro a peso.

I restanti testimoni attestano le seguenti lezioni, che rimandano ad un dettato più semplificato e più affine a quello di F:

TA 166, 3: E qui nasce la miglior canfora del mondo, che vi si vende a peso con oro.

VA 133, 2: El ge nasie la mior ganfora che se truova là; ella se vende altratanto chome oro a pìxo.

Z, 103, 2: In isto regno nascitur melior camphora que valeat inveniri que nuncupatur.

P 3, 19: Ubi nascitur camphora melior, quam alibi valeat reperiri, que equali pondere pro auro commutatur.

h. Marco Polo sta descrivendo le pratiche religiose degli abitanti del reame di Lar, nome antico con cui si designa il Gujarāt.

F CLXXVII, 19: E si ont entr'aus regulés, que sunt apellés Ciugui, le «quelz» vivent plus que les autres, car il vivent da CL an en CC; e si se puent bien de lor cors, si que il puent bien aler e venir launques il vuelent, e font bien tout le servise que abesogne a lor moistier et a lor idres, et li **lirent** ausi bien com se il fuisent plus jeune.

La forma *lirent* di *F* non è attestata in *Vb* 146 (c. 271r), così come risulta estranea alla tradizione (*P* non è citato perché non riporta questa informazione):

- VB* 146, 20: À i denti et prosperosi e **serveno** i suoi idolli et fano tuto quello faria chadaun giovene.
- Fr* 172, 39-41: Il y a une autre maniere de gent qui s'appellent "cinguy", qui sont de ces abiamiains, mais il sont de religion et **servent** a leurs ydres, et vivent entre .c. et .ii^e. ans chascun.
- TA* 173, 12: E v' à uomini regolati che vivono più ch'altra gente, e vivono bene .cl. anni o 'fino .cc. anni, e tutti sono prosperosi a **servire** loro idoli; (...).
- VA* 140, 9: In questa contrà è molti religioxi secondo soa fe' che **serveno** alle giezie, là dove è le suo' idolle, li qual sono apellati zingui, e vivono plui che zente che sia al mondo.
- Z* 110, 31-32: Habent etiam inter sse religiosos, qui nuncupantur "cingui", qui vivunt pluri aliis; nam vivunt .cl. anis et .cc. Et tamen se bene possunt de suo corpore **adiuvare**, ita quod possunt ire et redire quocumque volunt, et faciunt omnes opportunitates monasterii ydolorum.
- V* 94.15: Et àno anchora questi religioxi li quali à nome Zengui, i quali vivono più che i altri: et vivono zento e zinquanta ani e duxento; e puòsse ben **aidar** del suo chorpo, che i puol andar in ogni luogo e tornar; et fano tuti i bexogni dei monestieri e dele idolle.
- L* 164: Habent inter se regulas et ordines monachorum quos gingui vocant / qui sunt longioris vite. vivunt enim .CL. annis usque ad .CC. et adhuc sunt bene potentes / intantum quod et ire et eorum necessaria bene facere possunt quod propter maximam cibi et potus abstinentiam esse dicunt.
- R* III, 22: Sono fra costoro in detta regione alcuni idolatri, quali sono religiosi e si chiamano *tingui*, e a reverenzia de' loro idoli fanno una vita asprissima.